“Ulahların (Eflak) ise, tarihleri Roma İmparatorluğu'nun geç dönemine kadar giden, VI ve VII. yüzyıllarda Slav istilâlarına karşı direnen, XVII. yüzyılda bir kısmı Müslüman olan eski bir Balkan halkıdır.,”<sup>4</sup>

Gevgeli kaynaklarda ilk olarak Avrathisar kazasına bağlı bir yöre olarak zikredilmektedir. Söz konusu bilginin yer aldığı 929 (1523) tarihli İcmal Defterinde bölgede kayıtlı yer adları, Slavların istilâsına ve antik çağlarda Makedonya'nın bu önemli bölgesine kimlerin yerleştiğine dair bilgiler vermektedir<sup>5</sup>. 1018 ve 1345'te meydana gelen Sırp işgalleri sırasında bölge Bizanslıların elindeydi. 1328 yılında iç savaşı fırsat bilen Sırp buraları işgal ettiler. İşgal sırasında Bizans İmparatoru buraya ıssız bir tepede sadece kadınlardan oluşan bir birlikle savunabilecek kadar güçlü bir kale inşa etti. Kaleye bu sebeple Gynaikokastro (kadınlar kalesi) denilmiştir<sup>6</sup>.

Osmanlı'nın ilk dönem kaynaklarında Gevgeli ile ilgili bilgiler oldukça azdır. Hicri 1146 (1733) yılına ait bir belgeden hareketle burasının Sultan Süleyman'ın Hürrem'den olma kızı Mihrimah Sultana ait bir vakıf arazisi olduğu anlaşılmaktadır<sup>7</sup>. Kasaba hakkındaki en geniş malumat 19 yüzyılda basılan salnamelerde bulunmaktadır.

Gevgeli, 1134 (1721-1722) yılında Selanik Sancağı'nın Avrat Hisarı kazasına bağlı bir nahiyedir. 1280 (1863) yılında nahiyede sadece 60 hane bulunmaktadır.<sup>8</sup> Hem salnamelerden hem de arşiv belgelerinden Gevgeli'nin kaza ve daha büyük bir yerleşim yeri olmasının ancak 1302 (1885) yılında gerçekleştiği anlaşılmaktadır.

1383'te Serez ile 1387'de Selanik'in fethi arasında Gynaikokastro ve çevresi Osmanlılar tarafından diğer yerler gibi anlaşma yoluyla teslim olmuştur. Bundan sonraki süreçte artık Gynaikokastro adı Avrathisar'a dönüşmüş ve Aşağı Vardar bölgesinde idarî merkez haline gelmiştir.

Kaymakam muavinliği görevinin verilmesinden 1907 yılına kadarki süreçte bu vazifeyi genellikle gayri Müslimlerin ifa ettiği görülür. Salmamede geçen ilk kişi Yavor Efendi'dir<sup>31</sup>. Onun dışında bu görevi yürüten başka bir isme rastlanılmamıştır.

<sup>15</sup> BOA, İ.DH., 967 – 76428, (H-28-01-1303).

<sup>16</sup> 1318 (M.1900) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 16. defa, 192.

<sup>17</sup> 1322 (M.1905) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 18. defa, 185.

<sup>18</sup> 1307 (M.1890) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 10. defa, 157.

<sup>19</sup> 1307 (M.1890) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 10. defa, 158.

<sup>20</sup> 1310 (M.1892) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 11. defa, 119.

<sup>21</sup> BOA, BEO, 2507-188023, (H-14-12-1322).

<sup>22</sup> BOA, BEO, 1858- 139345, ( H-24-02-1320).

<sup>23</sup> BOA, BEO, 3417-256268, (H-25-09-1326).

<sup>24</sup> BOA, BEO, 1698-137311, (H-16-04-1319).

<sup>25</sup> BOA, BEO, 3474-260520, (H-26-12-1326).

<sup>26</sup> BOA, BEO, 3391-254294, (H-24-06-1326).

<sup>27</sup> BOA, BEO, 4058-304285, (H-16-07-1330).

<sup>28</sup> BOA, DH. MKT., 2068-92, (H-08-04-1312).

<sup>29</sup> BOA, DH.MKT., 2845-30, (H-26-05-1327).

<sup>30</sup> BOA, İ.DH., 1374-4, (H-04-01-1318).

<sup>31</sup> 1318 (M.1900) Selanik Vilâyeti Salnamesi, 16. defa, 192.

### 3. Kazadaki Resmî Kurumlar

Salnamelerde Gevgeli Kazası'yla ilgili on altı resmî kurum sıralanmıştır. Aşağıda her biri hakkında ayrı ayrı bilgiler vereceğimiz bu resmî kurumları şöyle sıralayabiliriz:

1. İdare meclisi
2. Bidâyet mahkemesi
3.

Başında kaza nâibi vardır. Heyet yıllar içinde değişiklik göstermiştir. Kurumu oluşturan kişi sayısı yıldan yıla değişiklik göstermiştir. 1889 yılında bu kurumda nâib ve iki azadan<sup>33</sup> oluşan üç kişi bulunmaktadır<sup>34</sup>. 1892 yılında hiçbir kuruma ayrı

<sup>32</sup> 1320 (M.1902), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 17. defa, 246.

<sup>33</sup> 1307 (M.1890), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 10. defa, 163.

<sup>34</sup> Bidayet mahkemesi azaları arasında mutlaka gayri Müslim azalar da bulunmaktadır, ama genel olarak gayri Müslimler sadece aza olarak görevde bulunmuşlardır. Bunların kaymakam yardımcısı olma gibi bazı istisnaları da vardır.

Bu kurum ilk başlarda sadece belediye reisi, kâtip ve beş kişilik azadan<sup>49</sup> oluşurken daha sonraki yıllarda bir hayli değişiklikler olmuştur. 1893 yılında yeni görevli olarak komiserlik görülmektedir. Ayrıca bu görevi yürüten kişiler uzun zaman görevde

<sup>35</sup> 1310 (M.1892), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 11. defa, 120.

<sup>36</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 324.

<sup>37</sup> Bu görev 1322 ve 1324 yıllarında boş kalmış ancak 1325 yılı salnamesinde bu göreve Hasan Rami Efendi atanmıştır.

<sup>38</sup> 1322 (M.1905), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18. defa, 182.

<sup>39</sup> 1307 (M.1890), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 10. defa, 162.

<sup>40</sup> 1310 (M.1892), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 11. defa, 119.

<sup>41</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 323.

<sup>42</sup> 1313 (M.1895), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 14. defa, 280.

<sup>43</sup> 1315 (M.1897), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 15. defa, 400.

<sup>44</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 192.

<sup>45</sup> 1322 (M.1905), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18. defa, 182.

<sup>46</sup> 1324 (M.1906), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 19. defa, 358.

<sup>47</sup> 1325 (M.1907), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 20. defa, 296.

<sup>48</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 324.

<sup>49</sup> Azaların 2'si Müslüman diğer 3'ü de gayri müslimdir.

kalmışlardır<sup>50</sup>. Komiserlik görevini 1902 yılına kadar Timur Ali Efendi yürütmüştür. 1894 yılında üye sayısı beşten altıya çıkartılmıştır<sup>51</sup>.

Bu kurumda görevli sayısında da değişiklikler olmuştur. Başında kaza müftüsünün olduğu yıllarda üç üye ve evkaf vekilinden oluşmaktaydı. 1897 yılından itibaren üye sayıları altıya çıkartılmıştır. Ayrıca evkaf mütevellisi görevlisi de eklenmiştir<sup>63</sup>.

<sup>50</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 325.

<sup>51</sup> 1312 (M.1894), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 13. defa, 309.

<sup>52</sup> 1313 (M.1895), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 14. defa, 282.

<sup>53</sup> 1320 (M.1902), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 17. defa, 247.

<sup>54</sup> 1324 (M.1906), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 19. defa, 349.

<sup>55</sup> Hacı Ömer Efendi en uzun süre belediye başkanlığı yürüten kişidir.

<sup>56</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 325.

<sup>57</sup> 1325 (M.1907), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 20. defa, 297.

<sup>58</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 325.

<sup>59</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 325.

<sup>60</sup> 1312 (M.1894), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 13. defa, 310.

<sup>61</sup> 1313 (M.1895), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 14. defa, 282.

<sup>62</sup> 1315 (M.1897), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 15. defa, 402.

<sup>63</sup> 1315 (M.1897), *Selanik vilâyeti salnamesi*, 15. defa, 403

### 3.7. İstatistik Heyet-i Tahririyyesi

Kazanın önemli işlerini gören istatistik heyeti tahririyyesi diğer birçok kurum gibi ilk defa 1893 yılı salnamesinde zikredilmiştir<sup>64</sup>.

1904 polis memurlarının hangi karakolda görev yaptıkları belirtilmiştir<sup>85</sup>.

<sup>71</sup> Zekeriya Kurşun, *Küçük Mehmed Said Paşa (Siyasi Hayatı, İcraat ve Fikirleri)*, (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 1991), 56

<sup>72</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 327.

<sup>73</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 194.

<sup>74</sup> 1315 (M.1897), *Selanik vilâyeti salnamesi*, 15. defa, 404.

<sup>75</sup> Filiz Dıġıroġlu, "Selanik Ekonomisinde Unutulmuş Bir Alan: Tütün Üretimi, Ticareti ve Reji (1883-1912)", *Osmanlı Araştırmaları*, c. 43, sy. 43 (2014), s. 231, <http://dergipark.gov.tr/oa/130674>.

<sup>76</sup> 1320 (M.1902), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 17. defa, 248.

<sup>77</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 327.

<sup>78</sup> 1311 (M.1893), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 12. defa, 327.

<sup>79</sup> 1313 (M.1895), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 14. defa, 284.

<sup>80</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 195.

<sup>81</sup> 1320 (M.1902), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 17. defa, 249.

<sup>82</sup> 1322 (M.1905), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18. defa, 183.

<sup>83</sup> 1324 (M.1906), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 19. defa, 350.

<sup>84</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 195.

<sup>85</sup> 1322 (M.1905), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18. defa, 183.

### 3.13. Duyûn-ı Umûmiye

Duyûn-ı umûmiye Osmanlı Devleti'nin 1881-1939 yılları arasında dış borçlarını denetleyen kurumdur. Osmanlı'nın hemen her yerinde duyûn-ı umûmiye kurumları kurulmuştur.

İsmi geçen kurumları zikrettikten sonra bir de kurum ismi geçmeyen ancak görevlisinin belirtildiği önemli memuriyetleri de bildirmekte fayda vardır. Bu memurların bazıları diğer memurlar (Memurîn-i sâire) kısmında zikredilmiş, bir kısmına da nahiyeye ayrılan bölümlerde yer verilmiştir. Tapu kâtibi, nüfus memuru, telgraf memuru, orman memuru, orman ondalık

<sup>86</sup> 1307 (M.1890), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 10. defa, 162.

<sup>87</sup> 1315 (M.1897), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 15. defa, 405.

<sup>88</sup> 1313 (M.1895), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 14. defa, 284.

<sup>89</sup> 1315 (M.1897), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 15. defa, 406.

<sup>90</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 196.

<sup>91</sup> Furkan Şahin, *Eytam Sandıklarının Kuruluşu ve Konuyla İlgili Yapılan Yasal Düzenlemeler*, (Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi, 2017) 50.

<sup>92</sup> 1315 (M.1897), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 15. defa, 406.

<sup>93</sup> 1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16. defa, 196.

<sup>94</sup> 1322 (M.1905), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18. defa, 186.

memuru, mahkeme-i şer'iyeye kâtibi, mukâvelat muharriri ve şimendifer memuru (tren yolunun geçmesinden beri var olan bir görevdir) diğer memurlar arasında zikredilebilir. Nahiye müdürlüğü görevini de buna ilave edebiliriz.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), İ.DH.,1374-4, 967 – 76428.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), DH. MKT. ,2068-92, 2845-30.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), AE.SMHD.I.,40-2402.

167. Numaralı Muhâsebe-i Vilayet-i Rum-İli Defteri: 939/1530 (nşr. Ali Coşkun v.dğr.), Ankara 2003, I, 115-123.

### **Salnameler**

- 1307 (M.1890) *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 10'cu defa.
1310 (M.1892) *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 11'ci defa.
1311 (M.1893), *Selanik vilâyeti Salnamesi*, 12'ci defa.
1312 (M.1894), *Selanik vilâyeti Salnamesi*, 13'cü defa.
1313 (M.1895), *Selanik vilâyeti Salnamesi*, 14'cü defa
1315 (M.1897), *Selanik vilâyeti Salnamesi*, 15'ci defa
1318 (M.1900), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 16'cı defa
1320 (M.1902), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 17'ci defa
1322 (M.1905) *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 18'ci defa
1324 (M.1906), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 19'cu defa
1325 (M.1907), *Selanik Vilâyeti Salnamesi*, 20'ci defa

### **Kitap, Tez, Makale ve Ansiklopediler**

- Aydın, Bilgin. "Salname", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 36: 51-54. Ankara: TDV Yayınları, 2009.
- Diğirođlu, Filiz. "Selanik Ekonomisinde Unutulmuş Bir Alan: Tütün Üretimi, Ticareti ve Reji (1883-1912)".